
Contato (email) Professora/Professor Temas de interesse 1 vagas Temas de interesse 2 vagas Temas de interesse 3 vagas

fabriciofol@hotmail.com Fabrício Leitão Produção e Operações 1 Economia Circular 1 Logística 1

chrocha@unb.br Carlos Henrique Rocha Finanças Corporativas 2 Governança Corporativa 1

prneiva@gmail.com

Pedro Neiva
Assuntos relacionados à precariedade 
do trabalho: plataformização, uberização, 
algoritmização, gameficação

3

adalmir@unb.br Adalmir Gomes Gestão de organizações públicas 1 Gestão de políticas públicas 1

lrossoni@unb.br Luciano Rossoni
Decisões e Esquemas Culturais (já defini 
os alunos de PPGA 2024.1)

0

sobreiro@unb.br Vinicius A. Sobreiro Cálculo Financeiro 1

paschoal@unb.br Tatiane Paschoal Gestão de Pessoas: teletrabalho 1 Engajamento no trabalho 1
Qualidade de vida no 
trabalho/bem-estar

1

josivania@unb.br                     
patricia.almeida68@yahoo.com 

Josivania Farias (com coorientação de 
Dra. Patrícia G. R. Almeida, Pesquisadora 
do '@Linselab', Doutora em ADM pelo 
PPGA, especialista em IA)

Ética no uso de inteligência artificial (IA). 
Obs: o aluno deve ler com fluência artigos 
em inglês.

1
Dilemas éticos da Inovação na 
adoção e difusão de tecnologias 
digitais

vaga preenchida p/ a 
aluna Brenda Souza)

lucianaomilitao@gmail.com      
josivania@unb.br Luciana Militão (com a 

coorientação de Josivania 

Farias)

Cocriação e codestruição de valor em 
serviços

vaga preenchida

Coprodução de energia 
renovável

vaga preenchida

renato.calhau@unb.br     
josivania@unb.br 

Renato Calhau Codá (com a 
coorientação de Josivania 

Farias)

Satisfação e aspectos da cocriação de 
valor percebidos por usuários de apps

vagas 
preenchidas; 

Alunos: Isabella e 
Sérgio)

abener_belem@hotmail.com     
josivania@unb.br 

Abner Santos Belém (com a 
coorientação de Josivania 

Farias)

Gestão da Inovação e Tecnologias 
Emergentes

vaga preenchida

leticia.fantinel@unb.br Leticia Fantinel

Estudos organizacionais; relações 
organização-natureza; relações entre 
organizações e animais; gestão de 
desastres naturais

2

vrcelestino@unb.br Victor Rafael R. Celestino
Pesquisa Operacional: Programação 
Inteira e Computação Paralela aplicadas

1
Inteligência Artificial 
Generativa aplicada

1
Ciência de Dados e 
Aprendizado de 
Máquina aplicados

1
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silviareis@unb.br Silvia Araújo dos Reis

Pesquisa Operacional/MMQD: 
Levantamento de 
necessidades/oportunidades de 
aplicação de PO nas organizações 
públicas no DF

1

Logística: Levantamento de 
necessidades/oportunidades 
de Logística nas 
organizações públicas no DF

1

IA: Levantamento de 
oportunidades de 
aplicação de IA nas 
organizações públicas 
brasileiras

diego1mv@unb.br Diego Mota Vieira Stakeholders na Administração pública 2
Subculturas de consumo

1

pguarnieri@unb.br Patricia Guarnieri Economia circular
3 (já 

ocupadas)
ESG

3 (já 
ocupadas)
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